
Album photo
Implantation d’un Maïs dans un 

couvert de Seigle.
Voici en image, semaine après 

semaine, les erreurs à ne pas faire, 
ce que l’on peut faire avec moins de 

chimie !!! 
Retrouvez ces photos sur

www.agriculture-de-conservation.com
Dans la rubrique : Carnet/Pastoureau Philippe
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Même itinéraire que dans les haricots 
, précédent blé avec un couvert de 

seigle



























































Témoin non désherbé



05/04  1.8 l de Glypho = 15 €
12/05  0.5 l Mikado + 0.4 l Pampa + 0.2 l Banvel = 48 €

28/05  0.4 l Pampa + 0.2 l Banvel = 33 €
Total de 95 €/ha





















Aurais-je semé du maïs OGM ????? 
Oh Grand Maïs ……



Album photo
Implantation d’un Blé dans un 

couvert Biomax .
Semez sur du Vert……

Retrouvez ces photos sur
www.agriculture-de-conservation.com

Dans la rubrique : Carnet/Pastoureau Philippe
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Le Compil

Un outil qui peut faire autre chose que déchaumer …





La graine est au contact d’un sol 
non travaillé , permettant les 

remontées capillaires , et la terre 
fine qui l’entoure limite les dégâts 

de limaces .



Nous avons fait un essai de semis de Blé dans la plateforme pour observer des effets 
des différents couverts : ( destruction avec 1.8 l de glypho 3 jours avant )

èSur le salissement .

è Sur les Limaces .

è Sur l’effet restitution de l’azote ???

èSur des effets allélophatiques . 



Semis Compil

• Semis à 115 Kg/ha soit 260 gr/m2

• 220 pieds levée soit 15% de pertes

• 64 adventices / m2

10/2006





Semoir à Forêts

• Semis à 144 Kg/ha 
soit 330 gr/m2

• 295 pieds levée soit 
11% de pertes

• 20 adventices / m2





Semis Unidrill

• Semis à 144 Kg/ha 
soit 330 gr/m2

• 296 pieds levée soit 
11% de pertes

• 18 adventices / m2





VoléeUnidrill Compil

Semoir à

10 000 € du m.

5 l /ha ; 2 ha /h.

Semoir à

0 € du m.

1 l /ha ; 10 ha /h.

Semoir à

10 000 € du m.

7 l /ha ; 3.5 ha /h.



Semis de Pois dans un couvert  détruit 1 mois plus tôt par 1 
passage de compil.



Semis de Blé dans un couvert de Radis



Semis de Blé dans un couvert Biomax sans glypho.



27/10/2006







07/11/2006



02/02/2007







2007





Semis de blé à la volée avec enfouissement par le compil le 26/10/2005.



26/10/2005



Semis entre 1 et 3 cm

26/10/2005



3/11/2005



J’ai compté 310 plants levée/m2 soit un petit 10 % 
de perte à la levée

Il y a une petite présence de limaces mais pas 
inquiétante pour l’instant . Notez l’efficacité du 

glypho sur le colza fragilisé par le compil.

3/11/2005



15/12/2005



28/03/2006



01/06/2006

http://imageshack.us/?x=my6&myref=http://www.agricool.net/forum/index.php?showtopic=1937&st=0


21/06/2006







Album photo
Implantation d’un Colza associé à 

des couverts gélifs.
Pourquoi ne pas y avoir pensé plus 

tôt……

Retrouvez ces photos sur
www.agriculture-de-conservation.com

Dans la rubrique : Carnet/Pastoureau Philippe
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Colza seul



Colza semé avec le monograine seul 



Semis de 32 kg/ha de Sarrasin au compil 
le 18/08
Colza semé au strip till le 18/08



Semis de 20 kg/ha de Fenugrec au 
compil le 18/08
Colza semé au strip till le 18/08



Semis de 30 kg/ha de Lentille au compil 
le 18/08
Colza semé au strip till le 18/08



Semis de 40 kg/ha de Gesce au compil le 
18/08
Colza semé au strip till le 18/08



Semis de 10 kg/ha de Nyger au compil le 
18/08
Colza semé au strip till le 18/08



Semis de 72 kg/ha de pois de printemps le 25/07 au 
compil

Semis du colza le 18/08 au strip till
Rolo Faca le 20/09 pour stopper les pois et réguler le 

colza



PESEE DU COLZA (24/02/10)

PHILLIPE PASTUREAU

Poids frais du colza g/m² Dose d'azote

Sarrazin: 2230 30

Temoin 0: 1925 40

Fenugrec: 1725 60

Lentille 2225 30

Gesce: 1915 40

Nyger: 1745 60

Pois 1975 40

ALAIN LEBERT

Témoin 0: 570 80

Féverolle: 295 100

Tournesol/Nyger/Pois: 360 90

Lentille: 455 90

Gesce: 465 90

Fenugrec: 515 80

Lentille/Gesse/Fenugrec: 490 90

Crotalaire: 530 80

Nyger: 900 50

Caméline non pesée, concurrence sur colza trop élevée à l'automne



Nous avons réunit sur cette parcelle les 3 piliers de l’AC :
 Réduction du travail du sol
 Rotation positive

 Couverture maximale du sol
Nous allons économiser 150 u d’azote.



0 Qtx

20 Qtx

40 Qtx

60 Qtx

80 Qtx

100 Qtx

120 Qtx

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Evolution des rendements de la Cuma
par rapport à la moyenne Française (source agreste ) 

Blé Cuma

Colza

Maïs 
Grain

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

0 Qtx

10 Qtx

20 Qtx

30 Qtx

40 Qtx

50 Qtx

60 Qtx

70 Qtx

80 Qtx

90 Qtx

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Q
u

a
n

ti
té

 d
'N

R
e
n

d
e
m

e
n

t

Evolution du rendement du Blé et de sa fertilisation

Blé

Quantité d'N sur 
Blé



55 Qtx

60 Qtx

65 Qtx

70 Qtx

75 Qtx

80 Qtx

0 €/ha

50 €/ha

100 €/ha

150 €/ha

200 €/ha

250 €/ha

300 €/ha

Evolution des charges variables
et du rendement en blé de la Cuma

Engrais Desherbage Fioul Insecticides Déchaumage Semis Moy.Rdt Blé sur 3 ans

1 Qt = 12 €

TCS intensif TCS + SD 

Conservation

Agriculture de 

Conservation



60 Qtx

62 Qtx

64 Qtx

66 Qtx

68 Qtx

70 Qtx

72 Qtx

74 Qtx

76 Qtx

78 Qtx

80 Qtx

2

2,1

2,2

2,3

2,4

2,5

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

%

Evolution du taux de Matières Organiques et du rendement moyen en Blé

Taux de MO moyen de l'exploitation Rdt Blé

TCS intensif
TCS + SD 

Agriculture de Conservation



Tu es déjà allé sur le 
Forum Agricool ???

Sympa le site, ils 
parlent aussi de 

l’assoc. BASE

Il parait qu’il 
existe des Dvd 
pour réussir en 

Non Labour, 
super???

Hé les gars, cela ne vous 
fait pas plaisir d’avoir 
abandonné les « y'a 
qu'a faut qu'on !!! »

et d’agir maintenant en 
responsable ???

Photo  Steve Groff


